МИНИСТЕРСТВО
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА,

ТОПЛИВА И ЭНЕРГЕТИКИ
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

№

12 декабря 2018 года г. Владикавказ

Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных
отходов на территории Республики Северная Осетия-Алания

Во исполнение статьи 6 Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления», в соответствии с территориальной

схемой в области обращения с отходами производства и потребления, в том

числе с твердыми коммунальными отходами, в Республике Северная

Осетия-Алания

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемые нормативы накопления твердых

коммунальных отходов на территории Республики Северная Осетия-Алания.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства

жилищно-коммунального хозяйства, топлива и энергетики Республики

Северная Осетия-Алания от 26 января 2018 года № 7.

Министр М. Тамаев

1

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу от 12 декабря 2018 года №74

Министерства жилищно-коммунального хозяйства, топлива и
энергетики территории Республики Северная Осетия -  Алания

НОРМАТИВЫ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА
ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  к а т е г о р и и /г р у п п ы  о б ъ е к т о в

Р а с ч е т н а я  е д и н и ц а ,  в
о т н о ш е н и и  к о т о р о й

у с т а н а в л  и в а е т с я
н о р м а т и в

Г о д о в о й  н о р м а т и в  н а к о п л е н и я

м а с с а ,  к г о б ъ е м ,  м :'

И с т о ч н и к и  о б р а зо в а н и я  т в е р д ы х  к о м м у н а л ь н ы х  о т х о д о в , с в я за н н ы е  с ж и з н е д е я т е л ь н о с т ь ю  ч е л о в е к а  и
о с у щ е с т в л е н и е м  а д м и н и с т р а т и в н ы х  ф у н к ц и й

1. Н а с е л е н н ы е  п у н к т ы  (Т К О  о т  н а с е л е н и я ) ,  в  т о м  ч и с л е  о т  ж и т е л е й  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в

1.1 М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  г о р о д а  В л а д и к а в к а з а 1 п р о ж и в а ю щ и й 4 9 5 ,0 2 ,2

1.2

А д м и н и с т р а т и в н ы е  ц е н т р ы  м у н и ц и п а л ь н ы х

р а й о н о в :  А л а г и р с к о е ,  А р д о н с к о е ,  Б е с л а н с к о е ,

Д и г о р с к о е ,  М о з д о к с к и е  г о р о д с к и е  п о с е л е н и я ,

О к т я б р ь с к о е ,  Э л ь х о т о в с к о е ,  Ч и к о л и н с к о е
с е л ь с к и е  п о с е л е н и я

1 п р о ж и в а ю щ и й 4 0 5 ,0 1,8

1.3

С е л ь с к и е  п о с е л е н и я  А л а г и р с к о г о ,  А р д о н с к о г о ,

Д и г о р с к о г о ,  И р а ф с к о г о ,  К и р о в с к о г о ,

М о з д о к с к о г о ,  П р а в о б е р е ж н о г о  и П р и г о р о д н о г о

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в  ( з а  и с к л ю ч е н и е м

а д м и н и с т р а т и в н ы х  ц е н т р о в  у к а з а н н ы х

м у н и ц и п а л ь н ы х  р а й о н о в )

1 п р о ж и в а ю щ и й 3 3 7 ,5 1,5

2. О б щ е с т в е н н ы е  з д а н и я  а д м и н и с т р а т и в н о г о  н а з н а ч е н и я

2.1
Г о с у д а р с т в е н н ы е  а д м и н и с т р а т и в н ы е  у ч р е ж д е н и я 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 1 0 ,2 0 ,0 9

1 с о т р у д н и к 5 6 ,5 0 ,5

2 .2
Н а у ч н о - и с с л е д о в а т е л ь с к и е ,  п р о е к т н ы е  и н с т и т у т а
и к о н с т р у к т о р с к и е  б ю р о

1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 5 ,9 0 ,0 5 6

2 .3 О т д е л е н и я  с в я з и ,  п о ч т о в ы е  о т д е л е н и я 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 8,1 0 ,0 7

2 .4 Б а н к о в с к и е ,  с т р а х о в ы е ,  у ч р е ж д е н и я 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 16 ,7 0 ,1 4

2 .5
Ж е л е з н о д о р о ж н ы е  в о к з а л ы  и а в т о в о к з а л ы ,

а в т о с т а н ц и и ,  а э р о п о р т ы
1 п а с с а ж и р 0 ,0 1 4 5 0 ,0 0 0 8

3. О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е  о р г а н и з а ц и и .  У ч р е ж д е н и я  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

3.1
О б щ е о б р а з о в а т е л ь с к и е  о р г а н и з а ц и и ,  У ч р е ж д е н и я
д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

1 о б у ч а ю щ и й с я 2 6 0 ,1 2

3 .2

О р г а н и з а ц и и  н а ч а л ь н о г о  и  с р е д н е г о
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,  в ы с ш е г о

п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  и п о с л е в у з о в с к о г о

о б р а з о в а н и я  и л и  и н ы е  о р г а н и з а ц и и ,
о с у щ е с т в л я ю щ и е  о б р а з о в а т е л ь н ы й  п р о ц е с с

1 о б у ч а ю щ и й с я 2 6 0 ,1 2

3 .3 Д е т с к и е  д о м а ,  и н т е р н а т ы 1 о б у ч а ю щ и й с я 2 6 0 ,1 2

4. Д о ш к о л ь н ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я

4 .1 Д о ш к о л ь н ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я 1 о б у ч а ю щ и й с я 7 0 0 ,2 4

5. М е д и ц и н с к и е  у ч р е ж д е н и я

5.1
О р г а н и з а ц и и  с т а ц и о н а р н о г о  т и п а  (к л и н и к а ,
б о л ь н и ц а ,  г о с п и т а л ь ,  р о д и л ь н ы й  д о м  и т . д . )

1 к о й к о - м е с т о 2 3 0 0 ,7

5 .2
!

П о л и к л и н и к и ,  д и с п а н с е р ы ,  Ф А П ы , а м б у л а т о р и и
и т . д .

1 п о с е щ е н и е 4 ,8 7 0 ,0 2

5 .3
С т о м а т о л о г и ч е с к и е ,  м е д и ц и н с к и е  к а б и н е т ы ,
л а б о р а т о р и и  и  т .  д .

1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 2 2 0 ,1 3

5 .4 С а н а т о р и и ,  п р о ф и л а к т о р и и 1 м е с т о 4 2 1 2 ,3 4

6. С п о р т и в н ы е  о б ъ е к т ы

6 .1 С п о р т и в н ы е  а р е н ы ,  с т а д и о н ы 1 м е с т о 4 3 0 ,2 6

6 .2
С п о р т и в н ы е  к л у б ы , ц е н т р ы , ф и з к у л ь т у р н о -

о з д о р о в и т е л ь н ы е  к о м п л е к с ы

1 м е с т о 7 4 0 ,4 5

1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 3 ,3 0 ,0 2

6 .3 П л а в а т е л ь н ы й  б а с с е й н 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 3 7 ,7 0 ,2 3

2

7. У ч р е ж д е н и я  к у л ь т у р ы  и  и с к у с с т в а

7.1
Д в о р ц ы  к у л ь т у р ы ,  д о м а  т в о р ч е с т в а ,  д о м а
к у л ь т у р ы

1 м е с т о 33 0 ,2 2

7 .2
К л у б ы , к и н о т е а т р ы ,  к о н ц е р т н ы е  з а л ы , т е а т р ы ,

ц и р к и
1 м е с т о 3 0 0 ,2

7 .3 Б и б л и о т е к и ,  а р х и в ы 1 м е с т о 4 0 0 ,2 3

7 .4 М у з е и ,  в ы с т а в о ч н ы е  з а л ы 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 0 ,4 7 0 ,0 9

7 .5 З о о п а р к и ,  б о т а н и ч е с к и е  с а д ы 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 2 4 0 ,1 4

7 .6 П а р к и  о т д ы х а 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 8 ,5 0 ,0 5

5. С а д о в о д ч е с к и е ,  д а ч н ы е , о г о р о д н и ч е с к и е  н е к о м м е р ч е с к и е  т о в а р и щ е с т в а

8.1
С а д о в о д ч е с к и е ,  д а ч н ы е ,  о г о р о д н и ч е с к и е

н е к о м м е р ч е с к и е  т о в а р и щ е с т в а
н а  1 г а /  н а  1 ж и т е л я 2 8 0 0 /5 3 0 1 4 /2 ,6 5

9. К л а д б и щ а

9.1 К л а д б и щ а 1 г а  / 1  м 2 4 5 0 0  /  0 ,4 5 1 0 0 / 0 ,0 1

9 .2 О р г а н и з а ц и и ,  о к а з ы в а ю щ и е  р и т у а л ь н ы е  у с л у г и 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 14 0,1

И с т о ч н и к и  о б р а зо в а н и я  т в е р д ы х  к о м м у н а л ь н ы х  о т х о д о в , о с у щ е с т в л я ю щ и е  п р е д п р и н и м а т е л ь с к у ю  и и н у ю
к о м м е р ч е с к у ю  д е я т е л ь н о с т ь

10. П р е д п р и я т и я  о б щ е с т в е н н о г о  п и т а н и я

10.1 К а ф е , р е с т о р а н ы ,  б а р ы ,  з а к у с о ч н ы е ,  с т о л о в ы е 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 1 5 3 ,4 0 ,7 6

11. Т у р и с т и ч е с к и е  ( р е к р е а ц и о н н ы е )  ц е н т р ы

11.1
П а н с и о н а т ы ,  д о м а  о т д ы х а ,  т у р и с т и ч е с к и е  б а з ы  т .

Д.
1 м е с т о 2 9 6 1 ,9 7

12. Г о с т и н и ц ы  ( и н ы е  с р е д с т в а  р а з м е щ е н и я )

12.1 Г о с т и н и ц ы 1 м е с т о 1 2 0 0 ,7

12 .2 О б щ е ж и т и я 1 м е с т о 1 9 0 1

13. О б ъ е к т ы  т о р г о в л и

13.1 П р о д о в о л ь с т в е н н ы е  м а г а з и н ы 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 3 8 3 1,91

13 .2 П р о м т о в а р н ы е ,  х о з я й с т в е н н ы е  м а г а з и н ы 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 1 5 8 1 ,32

13 .3 А п т е к и ,  а п т е ч н ы е  п у н к т ы ,  м а г а з и н ы  о п т и к и 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 61 0 ,5 5

1 3 .4 Т о р г о в ы е  п а в и л ь о н ы 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 6 7 3 4 ,0 3

13 .5 Н е с т а ц и о н а р н ы е  о б ъ е к т ы  т о р г о в л и 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 6 8 4 4 ,0 7

1 3 .6 С у п е р м а р к е т ы  ( у н и в е р с а л ь н ы е  м а г а з и н ы ) 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 1 5 0 0 ,8 3

1 3 .7 Р ы н к и  п р о д о в о л ь с т в е н н ы е 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 3 6 3 1,21

1 3 .8 Р ы н к и  в е щ е в ы е ,  п р о м т о в а р н ы е 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 174 1 ,0 9

1 3 .9 С к л а д ы ,  б а з ы 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 4 9 0 ,2 7

14. Д е л о в ы е  ( о ф и с н ы е )  ц е н т р ы

14.1
Д е л о в о й ,  о ф и с н ы й  ц е н т р ,  о ф и с н ы е  п о м е щ е н и я
п р е д п р и я т и й  в с е х  ф о р м  с о б с т в е н н о с т и

1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 1 0 ,2 0 ,0 9

15. П р е д п р и я т и я ,  о с у щ е с т в л я ю щ и е  т е х н и ч е с к о е  о б с л у ж и в а н и е  и  р е м о н т  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в  (в  т о м  ч и с л е

м о й к у  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в )

15.1
А в т о м а с т е р с к и е ,  ш и н о м о н т а ж н ы е  м а с т е р с к и е ,
с т а н ц и и  т е х н и ч е с к о г о  о б с л у ж и в а н и я

1 м а ш и н о - м е с т о 1 5 6 0 ,8 7

1 5 .2 А в т о з а п р а в о ч н ы е  с т а н ц и и 1 м а ш и н о - м е с т о 1 5 2 0 ,8 2

15 .3 А в т о с т о я н к и  и п а р к о в к и 1 м а ш и н о - м е с т о 7 4 0 ,3 8

1 5 .4 Г а р а ж и ,  п а р к о в к и  з а к р ы т о г о  т и п а 1 м а ш и н о - м е с т о 108 0 ,5 8

1 5 .5 М о й к а  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в 1 м а ш и н о - м е с т о 115 0 ,8 2

16. С л у ж б ы  б ы т а :  р е м о н т  о б у в и ,  р е м о н т  т е х н и к и , п а р и к м а х е р с к а я ,  п р а ч е ч н а я ,  х и м ч и с т к а ,  б а н я  и  д р у г и е  в и д ы
о р г а н и з а ц и й

16.1
М а с т е р с к и е  п о  р е м о н т у  б ы т о в о й  и к о м п ь ю т е р н о й

т е х н и к и
1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 2 7 0 ,1 3

16 .2
М а с т е р с к и е  п о  р е м о н т у  о б у в и ,  к л ю ч е й ,  ч а с о в  и

ДР-
1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 3 9 0 ,1 8

16 .3 Р е м о н т  и  п о ш и в  о д е ж д ы 1 с о т р у д н и к 1 0 0 0 ,2 5

1 6 .4 Х и м ч и с т к и  и  п р а ч е ч н ы е 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 6 3 0 ,6 0

16 .5
П а р и к м а х е р с к и е ,  к о с м е т и ч е с к и е  с а л о н ы , с а л о н ы
к р а с о т ы

1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 8 9 ,4 7 0 ,6

1 6 .6 Б а н и ,с а у н ы 1 м е с т о 2 5 4 1 ,7 9

17. П р о и з в о д с т в е н н ы е  о б ъ е к т ы

17.1 П р о и з в о д с т в е н н ы й  о б ъ е к т 1 м 2 о б щ е й  п л о щ а д и 5 ,6 5 0 ,0 5